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Anr.263/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e Fileit LL.C, me seli né Pej€, ka vparagitur ankesé kundér
Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishtinég, pér shkak t&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés, qé& do té¢ mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, né seancén ¢ panelit t€ mbajtur mé daté 01 .02.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa Anr.263/2025 e datés 30.01 2025, e parashtruar nga Fileit LL.C,
me seli né Pejé, paragitur kundér Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli n€ Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés q€ do t€ mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me daté 30.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Fileit L.L.C, me seli né Pejé, me t&
cilén pretendon se mé daté 26 janar 2025, rreth orés 21 :00, né rrjetin social facebook, kandidati
pér kryeministér, nga radhét e subjektit politk LDK, z.Lumir Abdixhiku, ka postuar shkrimin
¢ titulluar “Pejé, Lule e Dukagjinit”, ku né kuadér té kétij shkrimi, ndér t& tjera deklaron se
“Do ta shndérrojmé Dukagjinin né perlé t& turizmit malor me investim 50 milionésh pér
ndértimin e Qendrés Borea brenda mandatit”. Mg tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se
kandidati pér kryeministér nga radhét e LDK-sé ¢ paraqet ndértimin e projektit “Borea” si
investim publik, duke deklaruar n& investime nga shteti-publike, ky deklarim paraget shkelje
t€ rénd€ t€ nenit 34, t& LZP-sg, kjo sepse sipas parashtruesit t& ankesés si¢ dihet, ndértimi i
“Qendrés Turistike Borea” nuk &shté investim publik i cili mund t& béhet nga Qeveria e
Republikés sé Kosovés, pavarésisht subjektit se kush mund t& udhéheqé me t&, por e njéjta
€shté projekt investiv privat i cili pritet té realizohet nga Konzorciumi “Leitner SPV&Filav
SA”, me pérfagésues Fileit L.L.C. Po ashtu né ankesé éshté theksuar veprimet e mésipérme



paragesin veprime né dém té pasuris€, andaj t& njéjtat duhet té sanksionohen nga PZAP, gjé té
cilén e kérkojmé pérmes késaj ankese.

Si déshmi pér pretendimet e tij, paraqitési i ankesés, ka bashkangjitur njé fotografi, nga postimi
1 datés 26 janar 2025, rreth orés 21 :00, né rrjetin social facebook.

Mé dat€ 30.01.2025, PZAP-i, e njoftoi Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje.

N€ pérgjigje né ankesé t& paraqitur me daté 31.01.2025, Subjektit Politik Lidhja Demokratike
¢ Kosovés (LDK), thekson, pretendimi se subjekti politik LDK, respektivisht kandidati pér
kryeministér z.Lumir Abdixhiku ka shkelur nenin 34 t& LZP-sé, nuk qéndron fare dhe nuk gjien
asnjé mbéshtetje ligjore né pretendimin ankimor. Pretendimi ankimor ésht& mé shumé njé
paragjykim mbi shkrimin e cekur mé larté sesa njé prové konkrete, nuk pérfagéson e as nuk
pérbéné shkelje né asnjé rrethans. Mé& tutje parashtruesi i ankesés ka theksuar se né asnjé rresht
t€ statusit té tij, kryetari i LDK-sé z Lumri Abdixhiku nuk ka specifikuar ose cilésuar apo
paraqit ¢éshtjen né fjalé si investim publik, sepse edhe po té thuhej njé gjé e tillé ende nuk &shté
rrethané e ndodhur as juridikisht e as politikisht, & kemi njé Qeveri t& re dhe se ajo geveri po
premton ose zhvillon puné apo investime Q€ potencialisht nuk mund & jené té saja apo té
ngjashme dhe pérmes pérgjigjes né ankesé ka kérkuar nga PZAP qé ta refuzojé si t& pabazuar
ankesén.

Paneli, pasi q& shqyrtoj té gjitha shkresat e léndés né kuptim t& nenit 117 par. 3 t& LZP-sé,
konstatoi se:

Ankesa éshté e pabazuar

Paneli pas shikimit t& shkresave t& 1éndés dhe pérgjigjes né€ ankesé té paragitur nga subjekti
politik LDK, vlerésoj se pretendimet ¢ Fileit L.L.C, me seli né Pejé, jané t& pa géndrueshme
pasi g€ premtimet e dhéna gjaté fushatés zgjedhore pér zhvillim nuk pérbéjné shkelje, prandaj
edhe pretendimet ankimore si té tilla i refuzoj, prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesé
e parashtruar e konsideron si té pergjithésuar dhe té pa bazuar né fakte, déshmi té qarta dhe
bindése konform dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, edhe pse barra ¢ t& provuarit bie mbi parashtruesin
e ankesés.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se: “Vendosja peér ankesat
nga PZAP-i mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé dhe nga mos ofrimi i asnjé prove apo déshmie parashtruesi i ankesés nuk ka arritur
q¢ t€ vértetoj se ka pasur ndonjé parregullsi, pasi Q€ ankesa e parashtruesit ka qené
sipérfaqésore dhe jo e konkretizuar, dhe si té tillé té njéjtén e refuzoi si t& pabazuar.

Paneli né€ kuptim t€ nenit 117.3 dhe nenit 118 par.1 t€ LZP-sé, Paneli vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.263/2025 mé daté 01.02.2025 T
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda d
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.
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